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Úvod
Když jsem před několika lety nastupovala na praxi do Hospicu Štrasburk,

byla jsem plná rozporuplných očekávání. Přestože jsem se o hospicové péči učila a

měla jsem jisté povědomí o principech, na kterých funguje, tváří v tvář praxi tyto

teoretické znalosti poněkud nedostačovaly. I já jsem se potýkala s obecně vžitými

mýty a předsudky, které se k hospicům pojily a dodnes pojí. Obávala jsem se, že

navštívím „dům smrti“, místo, kde lidé čekají na blížící se konec.

O to větší a příjemnější překvapení mne čekalo. Vstoupila jsem do prostředí,

kde si klienti snažili užít zbytek života v takové plnosti, jakou jim jejich fyzický a

psychický stav dovoloval. Pracovníci hospicu vycházeli vstříc jejich požadavkům i

požadavkům jejich rodin. Byla jsem přítomna smrti a přesto jsem pociťovala

hospic jako místo života.

Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla vypracovat takový materiál,

který by stručně a přesto nezkresleně obeznámil širokou laickou veřejnost

s hospicovou péčí. Vzhledem k místě, kde žiji a kde jsem se osobně s hospicovou

péčí seznámila, jsem se zaměřila na činnost dvou pražských hospiců – lůžkového

Hospicu Štrasburk a domácího hospicu Cesta domů. Obě zařízení používám jako

typické představitele dvou forem hospicové péče.

Mým záměrem je podat informace, které by nejen sloužily k „očištění“

hospicové péče od neadekvátních představ, ale ideálně by také pomohly

v rozhodování těm, kteří zvažují její využití - tedy rodinám, které se rozhodují jak

co nejvíce ulehčit a „zpříjemnit“ svému členu odchod ze života.

V první kapitole se snažím definovat pojmy „smrt“ a umírání“ a poukázat na

změny v nazírání na ně, ke kterým v historii docházelo. Mám za to, že před

seznámením s hospicovou péčí je třeba blíže představit pojmy, se kterými se dále

operuje.

Kapitoly 2. a 3. jsou věnovány samotné hospicové péči – vymezení pojmů,

historii a současnosti u nás i ve světě.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na činnost Hospicu Štrasburk a domácího

hospicu Cesta domů – snažím se stručně a srozumitelně zmapovat jejich vznik a

současné fungování.
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Poslední kapitola je jakýmsi ohlednutím za předešlým. Pokusím se posoudit

základní výhody a nevýhody obou zařízení, poukáži na problémy, na které

hospicová péče (a nepřímo i její klienti) u nás naráží a budu se snažit sumarizovat

informace důležité pro případné příjemce hospicové péče.
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1. kapitola: Umírání a smrt
Pro moji bakalářskou práci je nezbytné zmínit se alespoň okrajově o

fenoménu smrti a umírání. Pokusím se proto vymezit význam samotného pojmu

„smrt“ a zmíním se také o měnícím se nazírání na ni.

1.1 Smrt
Smrt je jednou z mála zkušeností, které jsou vlastní všem živým tvorům.

Lidé, kteří si svoji smrtelnost a své ukotvení v čase uvědomují s až bolestnou

palčivostí, byli, jsou a vždy budou se smrtí konfrontováni. A to jak se smrtí vlastní,

tak se ztrátou svých blízkých. Vyrovnání se s faktem smrtelnosti je známkou

osobní zralosti.

Hovoříme-li o smrti, máme většinou na mysli smrt fyzickou. Smrtí fyzickou

je myšlena úplná, nezvratná a trvalá ztráta vědomí, ukončení biologických pochodů

a funkcí a zastavení mozkové činnosti. 1

Před zánikem těla přichází však vymizení vědomí člověka – stav, kdy tělo

ještě pracuje, ale psychika již je od těla odpoutána, nemocný nekomunikuje a není

při vědomí. Tento stav bývá někdy nazýván smrtí psychickou2.

Někteří autoři zmiňují ještě smrt sociální. Definice sociální smrti bývá

nejčastěji udávána jako „vyvázání se z důležitých sociálních, interpersonálních

vztahů, kdy je (nemocný) odtržen od všeho lidského a nelze jej vrátit do kontextu

společnosti“.3

K této sociální smrti nezřídka dochází v nemocnicích či jiných

zdravotnických zařízeních, kdy pacient umítá bez kontaktu se svojí rodinou a se

svými blízkými. Paradoxně se někdy umírající ocitá nejen na okraji života, ale i na

okraji společnosti.

Všichni toužíme po „důstojné smrti“, po smrti v kruhu svých blízkých, po

urovnání si svých záležitostí. Realita bývá často jiná. Hospicové hnutí se snaží

1 H. Haškovcová, Rub života a líc smrti, str. 142
2 K,Blumenthal-Barby a kolektiv, Kapitoly z thanatologie, str. 41 - 42
3 H. Haškovcová, Lékařská etika, str. 152
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člověku důstojnou smrt přiblížit, zachovat si vědomí vlastní hodnoty a důstojnosti

až do konce.

1.1.1 Historický vývoj pohledu na smrt

Chápání pojmu „smrt“ a vyrovnávání se s ní se měnilo v průběhu vývoje

lidstva. Se smrtí těla vždy úzce souvisela víra v nesmrtelnost lidské duše, které je

v různých náboženstvích nazírána různě, vždy však je myšlena jako pravý „základ

lidství“, jako vlastní osobnost a individualita.

Již člověk žijící v době ledové (30 000 – 10 000 př.n.l.) zahrabával své

mrtvé, které předtím červeně pomaloval, snad jako důkaz usmíření.4

Egypt je proslulý balzamováním svých mrtvých a silnou vírou v posmrtný

život i s tělem. Smrt si staří Egypťané často připomínali i během zábavy, aby si

více cenili svého nynějšího života. Vondráček ve své knize „Fantastické a magické

z hlediska psychiatrie“ říká: „…při hostinách ve starém Egyptě vstupoval do

večeřadla, když zábava vrcholila, člověk držící v ruce malou mumii. Ukazoval ji

rozjařeným hostům se slovy:“ Radujte se, dokud žijete, neboť brzy budete jako

ona.““5

Pro Římany byla smrt bratrem spánku. Považovali ji za něco příjemného,

neboť po smrti je lidská duše ušetřena vášní a konečně se jí dostane zaslouženého

klidu.6

Středověký křesťanský člověk byl se smrtí často konfrontován – špatná

hygiena, časté války a děsivé morové rány vedly až k jisté fascinaci smrtí. Ohler

hovoří až o „rozkoši z hrůzy“. Známé jsou středověké tance smrti – umělecká díla,

kde bývá smrt zobrazována jako kostra-tanečník zvoucí k tanci (umírání) všechny

bez rozdílu věku a společenského postavení7.

Novověk přichází s „odborným zájmem“ o smrt. Smrt již není líčena jako

schematizovaná kostra nebo idealizovaná lidská postava, nadchází období

vědeckého zájmu a zkoumání.

4 K. Blumenthal – Barby a kolektiv, Kapitoly z thanatologie, str. 12
5 V.Vondráček, F.Holub, Fantastické a magické z hlediska psychiatrie, str. 253
6 K.Blumenthal – Barby a kolektiv, Kapitoly z thanatologie, str. 13
7 N. Ohler, Umírání a smrt ve středověku, str.325
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Ve všech těchto historických dobách byla smrt samozřejmostí. Smrt znal

každý, každý viděl umírat své příbuzné, každý byl se smrtí osobně konfrontován.

Valná většina lidí umírala doma. S přibývající industrializací a stále větším

sestěhováním se do měst pomalu, ale jistě mizí model „rodinného umírání“. Lidé

jsou často od svých rodin odtrženi v okamžiku své smrti. Umírání a smrt se pomalu

přemisťuje do nemocnic, kde zodpovědnost za důstojnou smrt není již v rukou

člověka samého nebo jeho rodiny – toto břemeno se přesouvá na nemocniční

personál. „Konec života je stále více a více z vědomí vytlačován. Toto vytlačení

jde tak daleko, že umírání je pociťováno jako něco zvláštního, neobvyklého.“8

Se vzrůstající kvalitou lékařské péče se smrt stala věcí do jisté míry

odlidštěnou záležitostí přenechanou lékařům, věcí „zakázanou“ a hrůznou.

V posledních 50 letech je však znatelná snaha zlidštit smrt, přiblížit ji zpět

veřejnosti a ulevit tak jak umírajícímu, tak i jeho rodině. Hospicové hnutí je jasnou

reakcí na tuto situaci, zkvalitnění života až do smrti je jedno z jeho hlavních

poslání.

1.2 Umírání
Proces umírání je se smrtí, stejně jako s životem, nerozlučitelně spjat.


[…]


• Hospic je dům smrti – přestože je hospic spojen s hrozící smrtí, nelze jej

takto zjednodušovat. Jak, pevně doufám vyplývá, z mé práce, umírání je

dlouhodobý proces a hospic zajišťuje kvalitní a důstojnou péči vážně

nemocným, kteří dál prožívají plnohodnotně svůj život.

• Hospic je luxusní léčebna pro dlouhodobě nemocné – dlouhodobě

nemocní často nesplňují podmínku terminálního stádia nemoci nebo

nejsou schopni poskytnout informovaný souhlas k přijetí do hospice,

protože se např. jedná o staré lidi se zastřeným vědomím

• Hospic je jen pro věřící – tento mýtus je založen na faktu, že zřizovateli a

zakladateli hospiců jsou často církve. Víra jako taková samozřejmě není

zakotvena v podmínkách pro přijetí. Součástí péče a služeb jsou i

bohoslužby a spirituální pomoc, ale příjímání této formy zcela závisí na

klientově vůli.31

Situace na poli informovanosti laické veřejnosti se o něco zlepšila od roku

2001, kdy byla Thanatalogie vydána, přesto je stále co zlepšovat. Jediným možným

způsobem boje, proti těmto předsudkům je dostatečná informovanost veřejnosti.

Velice dobře si v tomto směru vede Cesta domů, se svojí přehlednou a

srozumitelnou internetovou prezentací.

Kromě seznámení laické veřejnosti s myšlenkou hospicové péče, je třeba

apelovat i na profesionály. I v dnešní době není výjimkou nevstřícný postoj např.

ošetřujících lékařů, kteří nejsou schopni pružně spolupracovat s pečujícími. Tento

problém je častější u domácí hospicové péče.32

S lůžkovou hospicovou péčí je pevně spjatá otázka její dostupnosti. Ani

současný počet hospiců není schopen pokrýt poptávku, které stále vzrůstá.

31 H. Haškovcová, Thanatologie, str. 61-63

32 na základě mé osobní komunikace s Cestou domů
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Budoucnost se tedy zdánlivě skrývá v rozvoji domácí hospicové péče – je

levnější, může obsáhnout nepoměrně více potřebných klientů; faktem, který nelze

pominout je hodnota umírání v kruhu svých blízkých – tedy onoho důstojného

umírání o kterém se zmiňuji v první kapitole.

Bohužel i domácí hospicová péče má svá úskalí, jejichž valnou většinu

uvádím již v předchozí podkapitole. Z důvodu nedostatečně propracovaného

právního rámce, je péče o umírajícího pro rodinu finančně ztrátová. S jistou

nadsázkou lze říci, že finance, které rodina „uspoří“ oproti placené lůžkové péči, se

„ztratí“ kvůli neposkytnutí adekvátní náhrady za ušlou mzdu.

Jistou slabinou je také nedostatek kvalifikovaných odborníků. I tato situace

se rok od roku zlepšuje, přesto jsme stále pozadu například za Velkou Británií, kde

má hospicové hnutí již čtyřicetiletou tradici.

Ve zkratce lze tedy říci, že nejdůležitějšími úkoly hospicové péče u nás jsou:

• Uvádět hospicovou a domácí hospicovou péči do širokého povědomí a

stanovit způsoby a postupy této propagace.

• Vybudovat fungující systém a síť pracovišť, nabízející co největší počet

hospicových lůžek.

• Zajistit dostatečný počet vzdělaných pracovníků všech zdravotnických

profesí.

• Iniciovat legislativní změny a zajistit efektivnější financování péče.
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Závěr
Jak již jsem uvedla v úvodu své práce, problematika péče o umírající je mi

blízká. Po absolvování praxe v Hospicu Štrasburk a po bližším seznámení

s domácím hospicem Cesta domů jsem se rozhodla vypracovat materiál, který

pomůže seznámit širokou veřejnost s pojmy „hospic“, „hospicová péče“,

„umírající“ a snad napomůže k jejich demýtizaci.

Má práce je určena jak laické veřejnosti, která zatím nebyla konfrontována

s potřebou hospicové péče, tak i těm, kteří o jejím využití uvažují. Ráda bych

nabídkou informací přispěla k usnadnění tohoto rozhodování, k snazšímu

posouzení, která forma je vhodná právě pro danou situaci jednotlivce.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol. V úvodních kapitolách

seznamuje čtenáře s definicí samotných pojmů, s kterými je dále operováno,

s historií a dalším vývojem hospicové péče u nás i ve světě. Poté se zaměřuji na

popis dvou pražských hospiců – Hospicu Štrasburk a domácího hospicu Cesta

domů. Popisuji jejich založení a současný stav. Zabývám se zejména popisem

praktického fungování, procesem příjmu nových klientů, seznamuji čtenáře

s personálem hospicu.

V poslední kapitole upozorňuji na základní negativa, která se s tím kterým

druhem hospicové péče pojí. Pokusila jsem se ve zkratce objasnit čtenářům úskalí

s kterými je hospicová péče u nás konfrontována a nastínit možnou budoucnost.

Doufám, že tato práce osloví skupinu, pro kterou je určena (viz výše) a

případně i další zájemce a přinese jim užitečné informace.
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Resumé AJ
My thesis deals with the problems of hospice care offered in the area of

Prague. I tried to give some useful information, which could serve for purification

of hospice care from inaccurate notions. I also hope, my work can help people who

ponder on use of hospice care. The work comes from my own experience, because

I worked as an assistant for a few months.

At the beginning of my work, I` d like to define the death and dying and to

point out the historical changes of these concepts.

Next part of my thesis is dedicated to the whole hospice care. I specify the

concepts; history and present of the Czech and worldwide hospice care.

In the main part, I focused on operation of Hospice Strasburk and mobile

hospice Cesta domu. I tried to describe their genesis and present, as briefly and

clearly as possible.

At the conclusion I strived for estimation of both kind of hospice care.
