Posudek bakalářské práce

**Dita Křivská**

### **Projektový záměr aktivačně rekondičního pobytu pro seniory**

Za cíl bakalářské práce si autorka stanovila zpracování projektového záměru aktivačně-rekondičního pobytu pro seniory.

Již v úvodní kapitole vymezila cílovou skupinu klientů, má se jednat o seniory ve věku 70 – 85 let žijící na území Městské části Praha 11 - Jižní Město, a zmiňuje služby, které jsou v této MČ seniorům k dispozici.

V teoretické části absolventské práce v celkovém rozsahu 18 stran textu se autorka zabývá charakteristikami stáří a dále zdravotními i sociálními problémy se stářím souvisejícími. Zmiňuje také problematiku celkového stárnutí populace v ČR a v Evropě a vývoj péče o staré lidi. Aktuální situaci v ČR charakterizuje pouze velmi stručně a obecně. Postrádám rozsáhlejší a zaměřenější náhled do oblasti sociální péče a sociálních služeb pro seniory.

Praktickou část práce tvoří vlastní návrh aktivačně rekondičního pobytu pro seniory, který by se měl realizovat v Mariánských Lázních. Autorka detailně popisuje průběh pobytu, týdenní i denní program, vhodné lázeňské procedury, sportovní aktivity a barvitě líčí vycházky do okolí. Programový rozvrh na jednotlivé dny by bylo vhodnější využít jako přílohu a v textu okomentovat a odůvodnit pouze aktivity relevantní pro naplnění cílů programu. (Lze předpokládat, že např. snídaně, obědy a večere budou nabídnuty každý den.) Představy autorky o vlastní realizaci a finančním zajištění projektu nesvědčí o dostačující orientaci v problematice.

Autorka nemá zkušenosti a bohužel si nezjistila ani dostatek informací o nárocích na zpracování projektů předkládaných do programů NROS, na které se odvolává. Mohly jí být inspirací i dobrým vodítkem při psaní na bakalářské práce. Při odůvodňování projektu se autorka odvolává na informace získané při konzultaci na odboru soc. věcí ÚMČ Praha 11, informační katalog organizace poskytující sociální služby a rozhovory se seniory. Jednalo se o seniory žijící ve zvolené lokalitě, kolik jich bylo osloveno, odpovídal jejich věk zvolené cílové skupině, jaká byla jejich sociální situace, co zdravotní problémy a omezení? Je konzultace s pracovníky ÚMČ a informační materiály organizace dostačujícím zdrojem relevantních informací a podkladů pro odůvodnění potřebnosti sociální služby, vymezení

cílové skupiny, formulaci cílů a aktivit k jejich dosažení ? Z textu nevyplývá, jaké další zdroje míní autorka využít pro dostatečné odůvodnění projektového záměru a zjištění jeho potřeby.

Předkládaná absolventská práce splňuje formální náležitosti . Z hlediska obsahu je ale její úroveň nedostačující. Teoretická a praktická část nejsou vzájemně propojeny. Autorka prokázala pouze obecné znalosti o problematice stáří. Orientace v oblasti sociální péče a sociálních služeb je pouze povrchní.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako nedostatečnou (F).

PaedDr. Marie Vorlová